Sed quaeres<sup>18</sup> forte, quid sit<sup>19</sup> mulieri agendum<sup>20</sup>, si<sup>21</sup> suus dilectus amator pro alterius mulieris amplexibus<sup>22</sup> licentiam ab ipsa precetur<sup>23</sup>. Et firmiter quidem tenemur asserere, mulierem nullatenus debere<sup>24</sup> licentiam concedere<sup>25</sup> coamanti, ut alterius mulieris fruatur amplexu. Immo debet pleno sibi ore negare alterius se mulieris amplexibus exhibere. Sed, si hanc<sup>26</sup> fuerit<sup>27</sup> mulier<sup>28</sup> largita<sup>29</sup>

<sup>1)</sup>suo *O* <sup>2)</sup>luserit *B* <sup>3)</sup>*O*; possimus *A* possemus *B* <sup>4)</sup>suo am. *H* <sup>5)</sup>uel cum *CDE* uel etiam cum *F* ipse vel cum *H* saepius vel forte cum *b* <sup>6)</sup>tal is *B* <sup>7)</sup>*om. C* forte *H* <sup>8)</sup>quemcunque *A* <sup>9)</sup>nouiter *BEb* <sup>10)</sup>prioris *CZb* <sup>11)</sup>qui *A* <sup>12)</sup>presumit *A* <sup>13)</sup>*om. B* <sup>14)</sup>*om. O* <sup>15)</sup>nisi *A* <sup>16)</sup>*A[?]BF[?]Z* alia *CD* quadam *G* <sup>17)</sup>*B*; aborrauit *A* laborauerit *C* laborauit *P* <sup>18)</sup>que res *A* quereres *B* que vis *H* queris *VEb* <sup>19)</sup>*om. D* <sup>20)</sup>agend.-precetur *om. A* <sup>21)</sup>*B*; ubi *O* <sup>22)</sup>*B*; amore *O* <sup>23)</sup>*B*; consequitur *O* <sup>24)</sup>*om. B* <sup>25)</sup>*om. H* <sup>26)</sup>alterius *B* <sup>27)</sup>usus *A* amplexibus usus *B* <sup>28)</sup>adeo frustra prist. requ. am. ac si istud mulier *A* adeo frustra prist. requ. am. quamuis isti mulier *B* <sup>29)</sup>fuerit largita *B*

licentiam, si<sup>1</sup> amator quidem ea<sup>2</sup> licentia fuerit usus<sup>3</sup>, adeo frustra<sup>4</sup> pristinum requirit amorem, ac<sup>5</sup> si istud nulla impetrata licentia peregisset. Quamvis<sup>6</sup> enim mulier talia concedendo manifeste in amore delinquit<sup>7</sup>, eius tamen excessus amatoris non potest excusare<sup>8</sup> malitiam aut obumbrare delictum. Si vero amator indulta<sup>9</sup> sibi studuerit<sup>10</sup> uti licentia, eius tamen non habuerit<sup>11</sup> conatus effectum, non potest ob hoc<sup>12</sup> sibi mulier solita<sup>13</sup> denegare solatia, quum<sup>14</sup> et hic mulieris denotetur excessus, et<sup>15</sup> utrinque iuste<sup>16</sup> valeant crima compensari<sup>17</sup>.

Nunc autem discutiamus<sup>18</sup> veterem errorem, et<sup>19</sup>, si mulier fidem frangat amanti, quid fieri debeat, videamus. Et antiqua quorundam voluit praedicare sententia, ea penitus esse<sup>20</sup> in muliere fallente servanda, quae sunt in fallaci amatore narrata. Cuius<sup>21</sup> sententiae licet veteris<sup>22</sup> non

<sup>1)</sup> si-licentia *om. B*    <sup>2)</sup>indulta sibi *O*    <sup>3)</sup>usus-istud *om. A*  
*usus-amorem om. B*    <sup>4)</sup>*om. C*    <sup>5)</sup>et puniri debeat ac si nulla *B*  
<sup>6)</sup>Et quamvis mulier *B*    <sup>7)</sup>deliquit *Cb* delinquit *F* delinquerit *E*  
<sup>8)</sup> *O*; resusare *T*    <sup>9)</sup>ind. sibi *om. H*    <sup>10)</sup>*B*; studuit *AO*    <sup>11)</sup>habuit  
*BO*    <sup>12)</sup>*om. A*    <sup>13)</sup>assueta solacia denegare *O*    <sup>14)</sup>Cum etiam hic  
*B* tamen et hic *H*    <sup>15)</sup>quare utriusque *B* et utriusque *Cb*    <sup>16)</sup>*O*;  
*iusta A om. B*    <sup>17)</sup>*add. C*: Quid fieri debeat mulieri fidem uiolenti; *G*: Quod mulier agere debet si fidem frangit amanti; *H*: Qualiter puniri debet mulier que fidem frangit amanti Et circa istam materiam multe terminantur questiones; *I*: De amaticibus frangentibus fidem amatoribus; *b*: Quaestio IV. Quid fieri debeat si mulier fidem frangat amanti    <sup>18)</sup>distituamus utrum veterem discutiamus *A*    <sup>19)</sup>ut *O*    <sup>20)</sup>*om. H*    <sup>21)</sup>cuiusmodi sententia licet *B*    <sup>22)</sup>veteris et ipsa senectus sit veneranda nullatenus tamen est approbanda *B*

est veneranda senectus, quia maximum nobis propinat errorem. Absit enim, quod tali unquam<sup>1</sup> profiteamur mulieri esse<sup>2</sup> parcendum, quae duorum non erubuit libidini sociari<sup>3</sup>. Quamvis enim<sup>4</sup> istud in masculis toleratur<sup>5</sup> propter usum frequenter et sexus privilegium, quo<sup>6</sup> cuncta<sup>7</sup> in hoc saeculo etiam naturaliter verecunda conceduntur hominibus liberius peragenda, in muliere<sup>8</sup> tamen propter verecundi<sup>9</sup> sexus pudorem adeo iudicatur<sup>10</sup> esse nefandum, quod, postquam mulier plurium se voluptati<sup>11</sup> commiscuit, scortum quasi reputatur immundum et reliquis<sup>12</sup> dominarum choris associari a<sup>13</sup> cunctis iudicatur indigna. Unde si mulier ad priorem revertatur<sup>14</sup> amantem, satis amatori creditur verecundum, si ulterius ipsius utatur<sup>15</sup> amplexu; nam secura potest veritate cognoscere, quod amor in ea nullatenus perseverat. Quare igitur<sup>16</sup> in ea suum ponit<sup>17</sup> affectum?

Sed dices<sup>18</sup> forte: Adeo talis mulieris amore languescit amator, quod eius nullis<sup>19</sup> potest artibus oblivisci vel suam ab ea retrahere mentem; huic<sup>20</sup> ergo, magister, liberationis praesta<sup>21</sup> reme-